18. On a demandé si un impubère qui détourne la chose d'autrui commet un véritable vol? On a décidé que le vol ne pouvant se commettre sans l'intention de voler, l'impubère ne pouvoit se rendre coupable de ce crime, qu'autant qu'il seroit proche de la puberté, et en état de savoir qu'il fait une faute.

19. L'action pénale du vol, soit au double soit au quadruple, n'a pour objet que la punition du voleur. Car le maître conserve toujours le droit de demander sa chose par action réelle ou personnelle. L'action réelle a lieu contre tout possesseur de la chose volée, soit le voleur lui-même, soit tout autre. L'action personnelle, qu'on appelle ici *condictio furtiva*, a lieu contre le voleur et son héritier, dans le cas même où il ne possède pas.

TITRE II.

DU VOL AVEC VIOLENCE.

CELUI qui vole avec violence est soumis à l'action pénale du vol comme les autres voleurs; car personne ne prend une chose plus contre le gré du maître, que celui qui la lui prend avec violence. C'est pourquoi on a dit de ce dernier qu'il étoit un voleur effronté. Cependant le préteur a introduit, par rapport à cette espèce de vol, une action particulière qu'on appelle action en cas de vol violent, *vi bonorum raptorum*. Cette action contient dans le cours de l'année du vol la restitution au quadruple, et après l'année la restitution au simple. Cette action est avantageuse, et peut être intentée dans le cas même où on auroit volé avec violence une chose de peu de conséquence. La restitution au quadruple n'est pas pénale en son entier, comme nous l'avons dit de l'action du vol manifeste, mais cette condamnation au qua-

in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit. Qua de causa si res ei subrepta fuerit: quia restituendæ ejus rei nomine depositi non tenetur, nec ob id ejus interest rem salvam esse, furti agere non potest: sed furti actio domino competit.

§. 18. In summa sciendum est, quæsitum esse, an impubes rem alienam amovendo, furtum faciat? Et placuit, quia furtum ex affectu furandi consistit, ita demùm obligari eo crimine impuberem, si proximus pubertati sit, et ob id intelligat se delinquere.

An impubes furti teneatur.

§. 19. Furti actio, sive dupli sive quadrupli, tantùm ad pænæ persecutionem pertinet. Nam ipsius rei persecutionem extrinsecus habet dominus, quam aut vindicando aut condicendo potest auferre. Sed rei vindicatio quidem adversus possessorem est; sive fur ipse possidet, sive alius quilibet: condictio autem adversus furem ipsum heredemve ejus, licet non possideat, competit.